MENSEN VAN
TOEN

e hqm begroven Lrta\ De

FEN

{

gl

=

“WT_ o0 R0 N WOTET WuAST S0ty 12

rmos 31 hweavt: te ouerleet d

smm\q nuqm] 9, (u Jumm i ou [

familiekundig tijdschrift
uitgegeven door de

p heemkundige kring
W het land van nevele

7



MENSEN VAN TOEN

Driemaandelijks familiekundig tijdschrift voor
Bachte-Maria-Leerne, Hansbeke, Landegem, Lotenhulle, Meigem,
Merendree, Nevele, Poeke,Poesele, Sint-Martens-Leerne
Vinkt, Vosselare en Zeveren.

_ Lidgeld 1993
150 fr. over te schrijven op rekening 000-0627981-03 of
290-7431460-20 (voor buitenland enkel op postrekening)
van "Het Land van Nevele" v.z.w., Beentjesstraat 24, 9850 Poesele.

Werkgroep familiekunde
A.BOLLAERT - J.LUYSSAERT - A.MARTENS

Typografie en lay-out
K.DE GROOTE

Druk
Beschutte Werkplaats "Nevelland", Nevele.

Redactie
A.BOLLAERT, Beentjesstraat 24, 9850 Poesele
L.DE RUYCK-K.DE GROOTE, Heiste 45, 9850 Landegem
J.LUYSSAERT, Veldestraat 26, 9850 Merendree
A.MARTENS, Spinmolenplein 263, 9000 Gent

Kafiontwerp
L.DEBRUYNE, Rozebeke

De auteurs zelf zijn verantwoordelijk voor de inhoud
van hun teksten.

Kafitekening
Grafsteen van Gheerot de Ruuter en zijn
echtgenote, naar een anonieme tekenaar.
(Archief Bisdom Gent)



MENSEN VAN TOEN

Driemaandelijks familiekundig tijdschrift

Maart 1993
Jaargang 3 - aflevering 1

Uitgegeven door de heemkundige kring
"Het Land van Nevele"

Verantwoordelijke Uitgever:
Jan Luyssaert
Veldestraat 26

9850 Merendree -



DE GRAAN- EN VOLKSTELLING TE HANSBEKE
IN 1709.

Op 29 mei 1709 vaardigde de Keizer een Plakkaat uit in Vlaande-
ren, dat een verbod instelde op de uitvoer van graan'. Het plakkaat
bepaalde dat in alle steden en dorpen een graanlijst moest worden
aangelegd, na opsporing door huiszoeking van alle aanwezige
graanvoorraden.

Bovendien moest er ook een personenlijst worden opgesteld van
alle gezinshoofden, kinderen, personeelsleden en geestelijken.
Beide lijsten werden opgesteld na afname van een eed door het
gezinshoofd (of de kloosteroverste).

Voor de kasselrij Oudburg zijn deze lijsten grotendeels bewaard
gebleven’. De bundel met de lijsten van de parochies van het Land
van Nevele is echter niet volledig. Van sommige parochies ontbre-
ken de individuele lijsten en kennen we enkel het totaal aantal
inwoners uit de samenvattende tabel.

De bundel van het Land van Nevele is dus maar dunnetjes. Slechts
van 4 gemeenten zijn de afzonderlijke personenlijsten bewaard
gebleven: Hansbeke - Merendree - Vinkt - Zeveren.

Uit de samenvattende tabel weten we wel het totaal aantal inwoners
per gemeente. Een kort overzicht:

Hansbeke 1.298 Meigem 412
Landegem 856 Merendree 1.312
Lotenhulle 926 Nevele 1.469

* Voor meer historische informatie rond dit plakkaat kan men terecht bij
het artikel van R.De Clercq in Jaarboek XVIII van de heemkundige kring
"De Qost-Oudburg, (1981): De volkstelling van 1709 in de Oudburg van
Gent.

2. R.A.G., Fonds Oudburg, nr. 1919

2



Poesele 229 Vinkt 682
St.-Maria-Leerne 315 Vosselare 249
St.-Martens-Leerne 333 Zeveren 162

Voor de parochie Hansbeke zijn de individuele graan- en personen-
lijsten volledig bewaard gebleven. Beide lijsten worden hieronder
integraal weergegeven. De graanlijst zegt ons iets over-de materié€le
welstand van onze voorouders. Het beroep van de Hansbekenaars
wordt overigens niet aangegeven.

De personenlijst vermeldt de naam van het gezinshoofd, van de
kinderen en van het inwonend personeel. Helaas wordt nooit de
naam van de echtgenote vermeld; zij wordt aangeduid als syn
huysvrauwe.

De volgorde waarin de personenlijst werd opgesteld weerspiegelt
waarschijnlijk de volgorde waarin de parochie werd afgegaan door
de opstellers van de lijst. Een vergelijking met het landboek van
Hansbeke van 1700 zou hierin meer duidelijkheid kunnen verschaf-
fen. Wel worden als eersten de baljuw en de griffier vermeld.

Uit de volkstelling kunnen we niettemin enig cijfermateriaal puren,
dat ons iets leert over de leefgewoonten van onze voorouders. Er
leefden in 1709 te Hansbeke 264 gezinnen. Op een totaal van
1.298 inwoners geeft dat een gemiddeld van 5 personen per gezin.
De alleenstaanden waren toen alvast minder sterk vertegenwoordlgd
dan nu: met 21 waren ze (nog geen 8%).

Veel gezinnen (1 op 3) hadden inwonend personeel of herbergden
naaste verwanten.

In de lijsten hieronder werd de oorspronkelijke schrijfwijze van de
namen overgenomen. Wel werden, voor een betere leesbaarheid,
steeds hoofdletters gebruikt.

Van beide lijsten werd tevens een gemeenschappelijk register der
familienamen opgemaakt.



GRAANLIIST

Hansbeke 1709

Folio 1

Lijste ende declaratie vande graenen die bevonden worden bij d’insetenen der
prochie van Hansbeke de gonne den meerderen deel tot Ghendt ghevlucht sijn,
als hier naer breeder verclaerst.

Persoon taerwe | cooren | haever | boucquyt
sacq-m | sacq-m | sacq-m | sacq-m

Alvooren St Pr. De Muynck
Bailliu is voorsien van
Joos Daneels

Bauduyn Vande Walle
Guill. Martens

Jan Maenhaut fs Gheert
Pr. Vande Veirre

Jan Clays

Frans Meuleman
Gheert Van Maldeghem
Jan De Deckere

Pr. Van Kerrebroeck

= OO OCWONR=WOO
'
AP RBONOOHLOHLOHL

OO0 ONOOO =
1
[~ NeNeNoloNeNoNoloNeN-)

A e OCO W
1
Coocococo0ohrocOO
coococowuocococoo
]
comabhOOCOCOOCO

Folio 2

Jan Vande Putte 0-0 1-5 0-0 0-0
Pieter Vande Putte 0-6 2-0 0-0 0-0
Olivier De Brauwere 0-2 15-0 0-0 1-0
Pr. Van Wassenhove 0-3 3-0 0-0 0-0
broeders Jan Van Hoyen

ende

Frans Turrekens eermyten 3-3 0-0 0-0 0-6%
Cornelis Lybbaert 1-0 2-0 0-0 0-0
Cornelis Coppens 0-1 5-0 0-0 1-0




Persoon taerwe | cooren | haever | boucquyt
sacq-m | sacq-m | sacq-m | sacq-m
Guilliaeme Standaert 0-4 0-4 0-0 0-0

Frans Van Maldeghem fs
Jans

Jan Maenhaut fs Bauds
Jacqs Van Maldeghem
Xstoffels Boggaert

Joos Sutterman

Adriaen Van Hove
Bauduyn Van Hove

Pr. Van Hulle

Laurs. Van Renterghem
Bauduyn Van Maldeghem
We Lieven Van Maldeghem
Frans Rutsaert

Judocus Van Watermuelen

cococococoocowNocOoO
]
cpwWOoOocCOoORMbROO~ROO

O O OOR, WO O =
ror
P OOCOCRROOC O aN~LOO

(== NN NoNo ol =N =R RN)
1 [ R |
(===l oNoNelol NN o)

COO0COONOOO=OOO
[ T CI T TR (A Y O N S
oo NMNPOIIOOODNOOO

Folio 3

Pr. Sutterman

Michiel Vande Voorde

Pr. Neels

Bauduyn Van Hijfte

II Pr. Vanden Bossche
Jan Lootens fs Gillis

Joos Van Branteghem

Frns Ide fs Joos

Pr. De Cloet

Jan Putte

Phle. Van Hulle

Adriaen Martens

Vi® Lieven Rutsaert

Guilliaeme Verstraete

Gheert Wiemme

oONOCOoCOoOCOROOLOO=O
[ T |
O POOCOOILAOOOOO WM

COOCOCWONOOAARRD = O W
1
OCNUVMAOOOOOOOWWOO

COOC OO CpOO0O0OCOOCOCO
I I T (T

COoOQCONMNPIPOWNNDNONOO
R E S R TN A TR (R N S S TR |




Persoon haever | boucquyt

sacq-m | sacq-m
Gheert Willems fs Gheert 0-0 1-2
Jan Lamme 0-0 1-0
Baud. ende Gheert Maenhaut 0-6 3-0
Pr. Van Heyste 0-0 0-2
Vi? Gheert Braet 0-0 0-0
Vi? Joos Clays 0-0 0-0
Arnaut Vande Veirre 0-0 0-0
Jan Van Maldeghem 0-0 3-0
Folio 4

Gheeraert Cocquyt
Xstoffels De Muynck fs Lns
Gillis Verplaetsse
Gheert Stalboom

Pr. Coppens

Gheert De Deckere
Lieven De Muynck
Joos Vande Veirre
Lieven Vanden Bossche
Frans Vanden Bossche
Jacobus De Blieck
Adriaen De Witte

Jan De Jaeghere

Jan Verstraete fs Prs
Pr. Van Kerrebroeck
Jan Braet

Gillis Dusaerdt

Jan De Cooman

Gillis Van Vijnckt

Pr. Verniers

Jan Cocquyt

]
1

1
1

1
1

]
1

LI |

No~oNowgooNnNocOoOwWUWNOOOO
1

]

Folio 5

Pr. Braet fs Jacqs
Pr. De Cuypere
Pr. Braet fs Prs

Co0 |coONORNOROXO~RONOOOOODO
CcocOo |[PoCOONRARNOCOONMOOOCOOOOO
coN|lgochooroproc0c0c0ORORRNUIOO

-
= R=

COO0C |ocPOCOoOCOCOOCcCOOOoOO0COCOoOODOoOOOoOO0OC0
[
OCNO |[oPpOOCCOCOCOPRLOOCOOCOOCOCOCOOOOCCOCCC

1

TOo |ocCcOoOONNOCOR,RAROOORROOOOW
1
ocoN|ovwoocoocorwarcorumNOOOOOO

(=}
1




Den nombre vande taerwe hiervooren monteert, tot 65 sacken 1 meutien
Den nombre van het cooren beloop 265 sacken 2 meutiens
Nombre van haevere compt 6 sacken 3 meutiens
Den nombre vanden voorenstaenden boucquyt beloopt tot

Folio 6 ;
neghenentzeventich sacken twee en alf meutiens dus

' 79 sacken 2Y; meutiens
Wat angaet van andere specien van graenen, en worden alhier gheene bevonden
dus Memorie

Aldus ende inder manieren voorschreven hebben wij Bailliu Burchmre ende
schepenen der prochie voorsyt, dese lyste gheformeert, onder elcx verclaers van
eede ghedaen byde voorschreven insetenen ter maenijnghe vanden voors. Bailliu,
in conformiteijte ende voldoenynghe vande orders ende reglement, van synne Co:
Majt van daeten 29n meije lestleden, Actum desen 17en ende 18n Juny 1709
Toorcon. als greffier F.Ide

Noot

- 1 sacq = 8 meutiens
1 zak = 107,3 1. (Kasselrij Oudburg)

- De hoeveelheid haver beloopt: 7 zakken en 3 meutiens. (i.p.v. 6
zakken en 3 meutiens, zoals aangegeven in het totaal).

(vervolgt)

Ronny Debbaut, Gent



EEN LOTING VOOR SPANDIENSTEN UIT 1744.

Een naderende Franse inval deed de overheid er op 14.12.1743 toe
besluiten een omzendbrief te sturen naar de gemeenten en steden
met het verzoek een loting te organiseren waarbij de rangorde zou
bepaald worden van de inwoners die zouden moeten instaan voor
het transport vande Bagagie vande passerende ende repasserende
Troepen.

In Poesele had deze loting plaats op 5 januari 1744'. De inwoners
werden per twee uitgeloot en moesten zorgen voor het ter beschik-
king stellen van een wagen met twee paarden. Wie meerdere
paarden bezat kon ook meerdere keren worden uitgeloot.

Volgende rangorde werd na de loting aan de Kasselrij van de
Oudburg overmaakt. '

1. Pieter Vander Plaetsen ende Andries De Winter
2. Judocus Van Doorne ende Lieven De Buck

3. Guille Van Doorne ende Niclays Loontjens
4. Pieter Vander Plaetsen ende Carel Bogaert

5. Niclays Loontjens ende Judocus Van Doorne
6. Lieven De Buck ende Guille Van Doorne
7. Pieter Dhont ende Lieven Dewaele

8. Frans Tienpont ende Andries De Winter
9. Pieter Dhont ende Carel Bogaert

10. Guille Duynslaeger ende Frans Tienpont

11. Guille Duynslaeger ende Lieven Dewaele

Of deze spandiensten al of niet werden uitgevoerd vonden we niet
terug.

1. R.A.G., Nevele 104, Poesele nr. 1619: Bewijsstukken bij militaire
rekeningen.



In 1744 vielen de Fransen onze streken binnen. Dit had tot gevolg
dat opeisingen van hooi, stro en graan voor de bevoorrading van de
troepen elkaar in een snel tempo opvolgden maar hierover komen
we in een later bijdrage nog terug.

André Bollaert, 'Poesele

V.V.F.-NATIONAAL CENTRUM - MERKSEM.
FONDS VAN DRIESSCHE.

Dit fonds werd geinventariseerd en is ter beschikking in het Cen-
trum.

Het Fonds VAN DRIESSCHE, gift VAN DEN BOSCH, bestaat
uit 6 dozen. Ze bevatten mappen met genealogische gegevens,
documenten, bibliografie, teksten, losse nota’s over de families
Aercke, Uyttersprot, Van den Bosch, Van Driessche.. .

Voor ons werkgebied komt de parochie Merendree aan bod.
Per map worden de behandelde families aangeduid. In het alfabe-
tisch naamregister achteraan vindt u het nummer van het document

of bundel documenten.

Gebruik alfabetische naamregister:
voorbeeld: De Ridder 1.15.5 = doos 1, map 15 document 5.

Maria Roosemeyers
(Uit: Vlaamse Stam, jg. 27 (1991), nr. 1. : :



RENTE- EN CIINSPLICHTIGEN AAN DE
ONZE-LIEVE-VROUWGILDE TE HANSBEKE,
ANNO 1624-29.

Reeds_ in de 16e eeuw bestond te Hansbeke een Onze-Lieve-Vrouw-
gilde.

In 1553 leende deze broederschap tafels en banken aan de Onze-
Lieve-Vrouwgilde uit het naburige Bellem ter gelegenheid van het
gildemaal'.

De gilde was, benevens de kerk, mede-eigenaar vanden kercken-
bulck in hulschoot, die in 1563 verpacht was aan Jan Herman®. Ze
ontving van de kerk een jaarlijkse rente van 7 schellingen parisis®.

Volgens het penningkohier van 1575 bezat ze nog een viertal
partijen land, respectievelijk in ammeacker, aen ’t staken en de
vlackemoertele met een gezamenlijke oppervlakte van 1.500 roe-
den’.

Bisschop Antoon Triest schreef in zijn visitatieverslag van 22 april
1624 dat de broederschap van de H.Maria nogal rijk was. Hij
verwachtte dat ze zou ter hulp komen om de noodzakelijke herstel-
lingen van de kerk te helpen bekostigen’.

1. L.STOCKMAN, Kerkelijk leven te Bellem (1490-1574), in Appeltjes van
het Meetjesland, nr. 27, 1976, blz. 139.

2. A.MARTENS, De oudste kerkrekeningen van Hansbeke, in Het Land van

Nevele, jg. XXII (1991), afl. 1, blz. 49.

Ibidem, blz. 53.

Rijksarchief Gent, fonds Nevele, register 1182.

J.VAN DE CASTEELE, A.MARTENS, Hansbeke in de visitatieversla-

gen van bisschop Antoon Triest, in Het Land van Nevele, jg. XIX (1988),

atl. 2, blz. 132.

o

10



Uit die tijd dateert een kerkelijk renteboekje met een overzicht van
de renten en cijnsen, toekomende aan de kerk, de armendis en de
Onze-Lieve-Vrouwgilde, die door Pieter Rootsaert, koster te
Hansbeke, in de periode 1624-29 geind werden®. De afrekening
werd, ingevolge zijn overlijden op 10 oktober 1631, door zijn
moeder, weduwe Jan Rootsaert, op 28 juli 1632 aan pastoor en
wethouders van Hansbeke voorgelegd’. '

Volgens deze vereffening bezat de Onze-Lieve-Vrouwgilde 52 ren-
ten en 6 cijnsen, bezet op 21 behuisde hofsteden, 2 oude steden, 30
percelen land, 4 meersen en een bos. Het waren bijna uitsluitend
kleine geldrenten, vari€rend van 8 deniers minimum tot 24 schel-
lingen parisis maximum. Twee cijnsen in natura bestonden uit een
wassen kaars van een pond ter waarde van 1.10.10 pond parisis,
een derde cijns uit een stoop olie ter waarde van 1.4.0 pond
parisis®.

Het totale bedrag van deze renten en cijnsen beliep jaarlijks
16.15.8 ponden parisis met een tegenwaarde van 14 stopen olie (14
x 2,3 = 32,2 liters) of 11 waskaarsen van een pond (0,43 kg),
alles te samen toch een vrij schamele opbrengst. Bovendien bleef
de gilde verstoken van 8 renten en een cijns, die om één of andere
reden niet konden geind worden, een verlies van ruim 20%.

Het renteboekje bevat een schat aan genealogische en heemkundige
gegevens. Aan de hand van de vernoemde persoonsnamen (uit een
periode die aan het bijhouden van parochieregisters -te Hansbeke
voorafgaat) kan de familievorser wellicht de brug slaan naar 16e-
eeuwse voorouders. Aanklevende bijzonderheden maken ‘het wel-

6. A.MARTENS, Kerkelijke renten en renteplichtigen te Hansbeke, anno
1624-29, in Vlaamse Stam, in voorbereiding.

Frans Diericx pastoor, Jan Van Hulle burgemeester, Gherolf Standaert
schepen.

1 pond parisis = 20 schellingen = 240 deniers, 1 obool = ¥ denier.

11



licht mogelijk de vermelde toponiemen nader in het landschap te
situeren en zijn dan ook voor de geinteresseerde heemkundige
interessante voer bij de studie van de landnamen en de vroegere
bewoning te Hansbeke.

Een transcript van de oorspronkelijke tekst (met nummering door
ons van de verschillende items) biedt zekere voordelen ten opzichte
van een herschikking van de gegevens, omdat ondermeer onjuiste
interpretaties vermeden worden.

Transcript.

Dit naervolghende sijn de renten competeerende tgulde van onse
lieve vrauwe deser kercke van Hansbeke, dien den doender deser
overgeeft

1. Ontfaen van Marten Van Buere over sijn vadere Cornelis Van
Buere van renten ten twee schell(ingen) pars(ys) tsiaers gaende
vuyt sijn behuysde hoofstede geleghen bij der kercken thansbe-
ke

2. Ontfaen van Guillame Steyaert pachtere, betaelende over
Tanneken Vander Straeten weduwe Gabriel De Roo, besedt op
haer stede te reybroeck iii s p tsiaers

3. Ontfaen van joncker Denijs Vande Sare, te vooren Joos Van
Daele cuyper, gelt jaerlicx viii s p op eene partije landts
genaempt den perdebilck

4. Item dhoirs Frans Van Havere gelden xxi d p tsiaers gaende
vuyt een partije mersch groot een gemet genaempt de redecken,
west dhoirs mr Symoen Dhondt, geenen grondt te vinden

5. Ontfaen van joncker Denijs Vander Sare, te vooren Joos Van
Daele, ten ses schellingen pars. tsiaers gaende vuyt een bosch
genaempt hemelrijcke bosch achter dhofstede Marten Clays

12



10.

11.

12.

13.

14.

13

Ontfaen van Marten Clays bij coope van de hoirs Joosijne ende
Tanne de kinderen van Jan Danguyt (ws Landuyt), gelt jaerlicx
iii s p gaende vuyt sijn hofstede daer hij wondt

Ontfaen van Jan De Brabantere betaelende over den ontfang-
her van de gheannotteerde goedynghe competeerende haere -
hh, gelden jaerlincx iii s p over wijlent Heynderick Vanden
Berghe gheexecuteerden, gaende vuyt een bilck achter sijn
stede vuit tsleytken

Ontfaen van Jan Rootsaert ter saliger over Tanneken Bollicx
vuyt sijn behuysde hofstede ande kercke thansbeke liggende
suyt vande priesteraige, gelt tsiaers xii d p

Ontfaen van Laureyns De Rave over Gherlof Van Hulle, gelt
tsiaers xv s p van renten gaende vuyt sijn behuysde hofstede nu
winnende landt op den rulleberch, suyt den voornoemden Rave
oost sheerenstraete

Item dhoirs Ghijsel Van Vinct over de kinderen Jans Craene,
gelt jaerlicx vuyt een partije landts opden hulsdonck vii s p ob.
D, geenen grondt te vinden

Item Matthijs Lamme over uxora Weynandt nu Landuyt, gelt
tsiaers xx d p opden meyaert, geenen grondt te vinden alsvoor-
en

Ontfaen van Christoffel Rootsaert betaelende over de weduwe
ende hoirs Jan Vander Haeghen in sijn levene procureur inden
Raet van Viaenderen, op den meyerbroeck wesselbuyck
meersch, gelt jaerlicx te rente ii s ii d p

Item Joosijne Vander Straeten ofte haer hoirs gelden jaerlicx
vuyt twee hondert roeden landts op den hulsdonck vi s p,
geenen grondt te vinden

Ontfaen vande weduwe ende hoirs Pieter De Gaudissaboicx
betaelende over Gheraert Van Renterghem fs Frans te vooren
Seger Van QOost, gaende vuyt sijn behuysde hofstede te velde,
de velstraete licht noort, vi s p tsiaers

Ontfaen vande hoirs joncker Jaspaert Van Rybecke over dhoirs
mr Joos Borluut in twee items commende van diversche person-

13



" “nen, ‘beede de items besedt op tgoet te cromeecke binnen
" .."Bellem, gelt tsiaers xviii s p

16.

-Ontfaen van Elias De Brabanter te vooren dhoirs Plasschaert

*op sijn stede te kippendonck, gelt tsiaers iii s p

18.
" Beths, besedt op-iiiien in tgoet teyste ten xi d p tsiaers
19.

20.
21,
22

23,

24,

25

Ontfaen ‘van Adriaen De Witte betaelende over dhoirs mr
Pieter Van Waesberghe met consorten, gelden jaerlicx ii s p
besedt op sijn deel op tgoet teyste

Ontfaen van Joos De Meyere betaelende over joncker Jan

Item den h geest gelt onse lieve vrauwe ii s vi d p tsiaers op
twee items besedt op sijn meersch te redecken dus hier van
memorie

Item de kercke van hansbecke gelt an onse lieve vrauwe van
renten vii s p tsiaers vuyt haer stick landt in hulstackere, dus
hier memorie

Ontfaen van Aberham Manout van renten besedt op een stick
landts geleghen boven de groote rameye, een schelling p
tsiaers

Ontfaen van Adriaen Wegghe van renten besedt op sijn hofste-
de ligghende noort vande kercke van hansbeke, gelt tsiaers xii
d parsys

Ontfaen vanden selven Adriaen Wegghe ten xii d p besedt op
sijn bilcxken ligghende west vande voorseyde hofstede

Ontfaen van Adriaen Slock betaelende over de weduwe ende
hoirs Jan Hillandt bij coope eerfachtich over dhoirs Gillis Van
Hulle, besedt op twee bilcxkens ten daele geheeten de dael-
bulxkens, te vooren de weduwe Roelandt Mabelis, ten iii s p
tsiaers

Ontfaen van Daneel Wittewrongel bij coope van Willem Van
Kerrebrouck fs Lieven van een bilck landts geleghen te rey-
broeck suyt bachten haerlieder stede, gelt tsiaers xx d p

14



26.

27.

28.

29.

30.

31,

32.

33.

34.

33,

Ontfaen van Willem Maes ter saligher betaelende over de
kercke van Bellem van renten gaende vuyt haerl hofstede te
reybrouck ten xii d p tsiaers

Ontfaen van Guillame Steyaert betaelende over Christoffel
Vanderhaeghen propretaris vande hofstede wijlent Jan De
Croock liggende te reybrouck ten xx d p tsiaers

Ontfaen van Gherlof Vanderstraeten fs Jans gelt jaerlicx xii d p
vuyt sijn behuysde hofstede daer hij wondt ligghende te rey-
brouck voor het straetjen dat loopt naer de drij velden

Item Gheraert De Brabanter bij coope van Willem Van Kerre-
brouck fs Lieven, besedt op een bilck te reybroeck genaempt
d’ostijne, gelt tsiaers xv d p

Ontfaen van Daneel Wittewrongel over Margriete Herts sijn
huysvrauwe, weduwe van Pieter De Bruyne, te vooren Hube-
recht De Bruyne, op dhelft van een bulcxken te reybrouck
genaempt dhostijne, gelt tsiaers xv d p

Ontfaen van Gillis Van Hove betaelende over de weduwe Joos
Van Vinckt van renten gaende vut een partije landts genaempt
spaepenbulck ten daele hoofdende anden waeterganck, gelt
tsiaers vi s p

Ontfaen van Adriaen Slock betaelende over de weduwe ende
hoirs Jan Hillandt over de weduwe Jan Garesmet op haer
behuysde hofstede ten daele commende van Joorys De Ruyck,
gelt tsiaers x s p

Ontfaen vandenselven Slock betaelende over de selve weduwe
Garesmet besedt op de voorseyde hofstede, gelt tsiaers v s p
Ontfaen vanden selven Adriaen Slock betaelende over de
voorseyde weduwe ende hoirs Jan Hillaut (!) over Joorys De
Ruyck op een bulcxken landt ligghende ten varent ande slock-
meersch, gelt tsiaers viii d p

Item staet een article op de kinderen Willem Van Hulle over
Soetken Schotters volgende een caterken op een bulcxken
achter de stede, gelt jaerlicx xxiiii s p, niet ontfaen als inde
voorgaende rekenijnge, dus memorie

15



36.

E 74

38.

39.

41.

42.

43.

45.

Ontfaen van Gabriel Van Hulle bij coope van Cristiaen Van
Renterghem te vooren de kinderen van Cornelis De Bruyne,
gelt volgende den cartere xxii s p tsiaers, besedt op den hau
wesende leen

Ontfaen van Jacques Van Vinct fs Michiel ter saliger thuwelijck
hebbende de weduwe Pieter Van Maldeghem fs Laurens bij
coope van Jan Hillant over Pieter Van Eyste op sijn hofstede te
sande, nu winnende landt, gelt tsiaers iii s vi d p

Ontfaen van Jacques Van Vinct waegemaecker betaelende over
de kinderen Joorys Van Spenvoorde op haerlieder hofstede te
reybroeck neffens heylich geest stedeken, Gheraert Vander-
straeten met consorten gelant suyt, gelt tsiaers ii s p

Ontfaen van Daniel Wittewrongele over Margriete Hert sijn
huysvrauwe was, xiii d p tsiaers van renten gaende vuyt sijn
behuysde hofstede te reybroeck voor de linde, Soetken Braets
gelant oost over haer stede

. Ontfaen van Jacques Van Zillebecke geseyt Taccoen xxi d p

tsiaers gaende vuyt sijn meersch ten redecken nu onder eenen
bulck

Ontfaen van Willem Van Kerrebroeck fs Lieven over dhoirs Jan
Vandermeersch iii s p tsiaers van renten gaende vuyt sijn
behuysde hofstede daer hij wondt achter hove thansbeke
Ontfaen van Lieven De Weert over Gheert De Weert iii s viii d
D tsiaers van renten gaende vuyt een stick landts an sijn hofste-
de ten daele

Item dhoirs Ghijselbrecht Van Vinct gelden jaerlicx vuyt een
stick landts streckende neffens het oostvelt licht oost xiiii d p
tsiaers

Ontfaen van Gherlof Vanderstraeten fs Jan xii d p tsiaers van
renten gaende vuyt sijn stede te reybroeck

Ontfaen van Pieter Van Damme over Daneel Van Vinct ii s p
tsiaers van renten gaende vuyt een houde hofstede thamme

16



46. Ontfaen van Charles De Wispelaer xiii d ob. p tsiaers van
renten gaende vuyt een partije landts troot bijder leye, Cornelis
Verwilst gelandt west

47. Ontfaen vande weduwe Roelant Van Vinct ii sp tsiaers van
renten gaende vuyt haer behuysde hofstede thamme

48. Ontfaen van Laurens De Rave over dhoirs van Pieter Lybaert
over dhoirs van weduwe Vandewalle op een houde stede tham-
me genaempt de swaen jegens over de linden, ten ses schellin-
gen pars tsiaers

49. Item dhoirs Jan Landuyt over dhoirs Jan De Wulf op den
meyaert, gelt tsiaers xx d p als inde voorgaende rekenynghe
geenen grondt te vinden, memorie

50. Item de selve over Willem De Craene op den meyaert omme
redenen alsvooren niet ontfaen, memorie

51. Ontfaen van Lieven van Ooteghem betaelende over Pieter Van
Daele fs Bertholomeus ter saliger, gelt tsiaers iiii s p vuyt sijn
behuysde stede ten daele neffens den waterganck, spaepenbulck
licht oost

52. Ontfaen van Cristoffels Rootsaert ten saligher betaelende over
de weduwe ende hoirs joncker Jan Vander Haeghe over dhoirs
Willem Steyaert ende de kinderen van Cornelis Weynandt ii s vi
d p tsiaers van renten gaende vuyt een partije landts genaempt
den meyaert

Ontfanck vande cheynsen competeerende onse lieve vrauwe

53. Ontfaen van Gillis Van Hove betaelende over de weduwe Joos
Van Vinct over een cheynsrente van Xiiii sp tsiaers ter causen
van LXXV roeden landts streckende opde oostsijde van spae-
penbilck bij hem vutgenomen denselven paepenbulck

54. Ontfaen vanden selven Gillis Van Hove over de weduwe ende
hoirs Matthijs Van Daele op de stede Clays Van Hove ten v s
pars tsiaers

17



335,

56.

57.

58.

Ontfaen van Jan De Decker ter saligher over Joos Vanderhey-
den commende van Laureyns De Meulenaere van cheynsrente
ten xii s p tsiaers gaende vuyt een stick landts liggende daer
men heet teyste

Ontfaen vande weduwe ende hoirs Pieter De Gaudissabois
betaelende over Gheert Van Renterghem fs Frans, tevooren
Matthijs Van Daele, van eene wassen kersse die hij - jaerlicx
schuldich is gaende vuyt sijn stede te velde genaempt herte-
mans stede, bij den doender deser ontfaen

Item dhoirs Roelandt Plasschaert over Cathelijne Plasschaert
besedt op een alf gemet lants in hamme acker commende van
Roelands Plasschaert gevende jaerlicx telcken onse lieve vrau-
we lichtmisse dach een wasse kersse van een pondt, danof en
maeckt den doender deser geen ontfanck als inde voorgaende
rekenynge

Ontfaen van Baudewijn Van N over de redemptie van een stoop
olie gheredimeert inde presentie van mijnheer den pastoir,
besedt op een partije landts genaempt tlaer, te ii s grooten
tsiaers

Index v rsoonsnamen

Het getal achter de persoonsnamen verwijst naar de items van het

transcript.
Bellem (kerk) 26 De Brabantere Gheraert 29
Beths Jan 18 De Brabantere Jan 7
Bollicx Tanneken 8 De Bruyne Cornelis (kdrs) 36
Borluut Joos (hoirs) 15 De Bruyne Hubrecht 30
Braets Soetken 39 De Bruyne Pieter (wed) 30
De Craene Jan (kdrs) 10
Claeys Marten 5, 6 De Craene Willem 50
De Croock Jan 27
De Brabantere Elias 16 De Decker Jan 55

18



De Gaudissabois Pieter (wed,
hoirs) 14, 56

De Meulenaere Laureyns 55

De Meyere Joos 18

De Rave Laureyns 9, 48

De Roo Gabriel (wed) 2

De Ruyck Joorys 32, 34

De Weert Gheert 42

De Weert Lieven 42

De Wispelaer Charles 46

De Witte Adriaen 17

De Wulf Jan (hoirs) 49

Dhondt Symoen (hoirs) 4

Garesmet Jan (wed) 32, 33

Hansbeke (heilighen geest) 19

Hansbeke (kerk) 20

Herts Margriet 30, 39

Hillandt Jan 37

Hillandt Jan (wed, hoirs) 24,
32, 34

Lamme Matthijs 11
Landuyt (hsvr) 11
Landuyt Jan 6

Landuyt Jan (hoirs) 49
Landuyt Joosyne fa Jan 6
Landuyt Tanne fa Jan 6
Landuyt Willem fs Jan 15
Lybaert Pieter (hoirs) 48

Mabelis Roelant (wed) 24
Maes Willem 26
Manaut Abraham 21

Plasschaert Cathelijne 57
Plasschaert (hoirs) 16

Plasschaert Roelandt 57
Plasschaert Roelandt (hoirs) 57

Rootsaert Christoffel 12, 52
Rootsaert Jan 8

Schotters Soetken 35

Slock Adriaen 24, 32, 33, 34
Steyaert Guillame 2, 27
Steyaert Willem (hoirs) 52

Van Buere Cornelis 1

Van Buere Marten fs Cornelis 1
Van Daele Joos 3, 5

Van Daele Matthijs 56

Van Daele Matthijs (wed, hoirs)

54
Van Damme Pieter 45
Van Damme Pieter fs Bertholo-
meus 51
Vandenberghe Heinderick 7
Vanderhaeghen Christoffel 27
Vanderhaeghen Jan (wed, hoirs)
12. 52
Vanderheyden Joos 55
Vandermeersch Jan (hoirs) 41
Vandersare Denijs 3, 5
Vanderstraeten Gheraert 38
Vanderstraeten Gherlof fs Jan
28, 44
Vanderstraeten Joosijne (hoirs)
13

Vanderstraeten Tanneken fa Jan

2
Vandewalle (wed) 48
Van Eyste Pieter 37
Van Havere Frans (hoirs) 4
Van Hove Claeys 54



Van Hulle Gabriel 36

Van Hulle Gherlof 9

Van Hulle Gillis (hoirs) 24

Van Hulle Willem (kdrs) 35

Van Kerrebroeck Willem fs
Lieven 25, 29, 41

Van Maldeghem Pieter fs
Lauwereyn (wed) 37

Van Oost Seger 14

Van Ooteghem Lieven 51

Van Renterghem Christiaen 36

Van Renterghem Geraert fs
Frans 14, 56

Van Rybecke Jaspaert (hoirs) 15

Van Spenvoorde Joorys (kdrs) 38

Van Vinct Daniel 45

Index niemen

Van Vinct Ghysel (hoirs) 10, 43

Van Vinct Jacques 38

Van Vinct Jacques fs Michiel 37

Van Vinct Joos (wed) 31, 53

Van Vinct Roelandt (wed) 47

Van Waesberghe Pieter (hoirs)
17

Van Zillebeke Jacques geseyt
Taccoen (hoirs) 40

Verwilst Cornelis 46

Wegghe Adriaen 22, 23
Weynandt Cornelis (kdrs) 52
Weynandt (hsvr) 11
Wittewrongele Daniel 25, 30, 39

De in het renteboekje vermelde plaatsnamen worden onder enkele
kenmerkende trefwoorden alfabethisch gegroepeerd.

akker
hammeacker 57
hulstacker 20

berg
rulleberch 9

bos
hemelrycke bos 5

broek
meyer broeck 12
reybroeck (zie wijk)

bulk

daelbilck 24
paepenbilck 31, 51, 53
perdebilck 3

diverse

hau 36

laer 58

meyaert 11, 49, 50, 52
ostijne 29, 30

(groote) rameye 21
redecken 4, 19, 40
sleytken 7



donk
hulsdonck 10, 13
kippendonck 16

gebouw
priesteraige 8

goed
goet te cromeecke 15

goet t’eyste 17, 18

linde
linden thamme 48
reybroecklinde 39

meers
slockmeersch 34

stede
stede jan de croock 27
hertemans stede 56

heylichgeest stedeken 38
stede clays van hove 54

stede de swaen 48

straat

sheerenstraete 9

straetje dat loopt naer de dry
velden 28

veltstraete 14

veld
drij velden 28
oostvelt 43

water
leye 46
waterganck 31, 51

wijk

ten daele 24, 32, 42, 51

t’eyste 55

thamme 45, 47, 48

thove 41

ter kercke 1, 8, 22

te kippendonck 16

te reybroeck 2, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 38, 39, 44

te sande 37

te varent 34

te velde 14, 56

Albert Martens, Gent



NAMEN AFGELEID VAN PLAATSEN IN
HET LAND VAN NEVELE '
IN HET HOOFDSTEDELIJK GEBIED.

Een familiekundige vindt het steeds interessant te weten in welke
streken zijn naamgenoten voorkomen en of er enige verwantschap
mogelijk is met hem of zijn voorouders. Deze eventuele verwant-
schap achterhalen is ook voor de ervaren vorsers veelal een monik-
kenwerk tenzij men ergens door toeval gediend wordt of kan
rekenen op een ijverige genealoog aan de andere kant.

Iemand in wiens familienaam een plaatsnaam voorkomt verwacht je
niet direct als inwoner van die plaats, toch wemelt het in Nevele
van "Van Nevel’s". In de offici€le telefoongids 1992/1993 staan
onder de gemeente Nevele 17 Van Nevel’s vermeld, over de deel-
gemeenten verdeeld als volgt: Hansbeke 1, Landegem 2, Meren-
dree 0, Nevele 9, Poesele 4, Vosselare 1.

De naam "Van Landegem" vinden we 3 maal in Merendree, waar-
van 1 maal aaneen geschreven, maar ook 1 maal in Landegem zelf
maar dan geschreven "Van Landeghem".

"Van Poucke" vinden we 2 maal terug in Landegem en 1 maal in
Nevele. In de huidige fusiegemeente Aalter, waarvan de deelge-
meente Poeke thans deel uitmaakt, vinden we de naam Van Poucke
7 maal terug in Aalter, 2 maal in Bellem en 1 maal in Poeke.
Aaneengeschreven komt de naam in Poeke zelf 2 maal voor. In
Aalter vinden we ook nog 1 Van Poecke terug.

"Van Severen" vinden we 6 maal terug in Landegem, 1 maal in
Poesele, 1 maal in Hansbeke en 1 maal in Vosselare. In de stad

1. Met het Land van Nevele wordt hier het werkgebied van de heemkundige
kring "Het Land van Nevele" bedoeld.

22



Deinze, waarvan Zeveren thans deel uitmaakt, vinden we de naam
1 maal terug als Vanseveren te Deinze en te Grammene. De
schrijfwijze Van Severen vinden we 2 maal in Deinze, 1 maal in
Vinkt en 3 maal in Wontergem.

De naam "Van Vynckt" komt in groot Nevele 17 keer voor,
waarvan 10 maal in Landegem (waaronder 1 maal Van Vynkt), 4
maal in Hansbeke en 1 maal in Nevele, Poesele en Vosselare. In
de stad Deinze, waarvan Vinkt thans deel uvitmaakt, vinden we de
naam 8 maal in Deinze, 2 maal in Meigem en 1 maal in Bachte,
Wontergem en Vinkt zelf.

Ook de wijken gaven veelal aanleiding tot familienaamvorming.
We pikten er twee uit, nl. Durmen op Merendree en Kerrebroek te
Nevele en Poesele. De naam™"Van Durme" vinden we 2 maal in
Hansbeke en 1 maal in. Landegem, Merendree en Vosselare (aan-
eengeschreven). De "Van Kerrebroeck’s" zijn beter verspreid
alhier. In Landegem staan er 9 vermeld, in Merendree 2, in Poese-
le 1 en in Nevele 4 waarvan 1 in de wijk zelf. Verder vinden we
nog 1 Vankerrebroeck in Landegem en 1 Van Kerrebroek in
Merendree.

Als we dit vergelijken met de frequentie van voorkomen van de
naam Brussel in onze hoofdstad in de offici€le telefoongids
1987/1988 dan tellen we 37 Van Brussel’s en 4 Debruxelles.
Verder vinden we nog 2 maal de naam Brusselaars, 6 maal Brusse-
laers, 3 maal Brusseleers, 1 maal Brusselman en 11 maal Brussel-
mans.

In Nevele vinden we 1 maal de naam Van Brussel terug. M.a.w.
de naam Brussel in een familienaam komt in onze hoofdstad bijna
vier maal meer voor dan de naam Van Nevel in Nevele, maar onze
hoofstad telt ongeveer honderd maal meer inwoners dan Nevele.

Er wordt aangenomen dat namen van plaatsen en gemeenten,
voorafgegaan door het voorzetsel "van" (Nederlands) of "de"

23



(Frans), betekenen dat de (verre) voorouders van die persoon uit de
desbetreffende plaats afkomstig waren. Waarbij dan de tot op
heden onopgeloste vraag blijft: Hoe komt het dan dat op vandaag
nog zoveel Van Nevel’s in Nevele wonen? We mogen ook niet uit
het oog verliezen dat deze plaatsnamen ook in andere streken
kunnen voorkomen.

Zo is bijvoorbeeld Nevele ook een heerlijkheid binnen en buiten
Kortrijk, een heerlijkheid te Oostvleteren, en een hof en een weide
te Wervik®. Kwamen die "Nevelaars" zich in de loop der tijden in
ons Nevele vestigen? Voor de namen afgeleid van "Durme" of
"Poeke" vragen we ons trouwens af of de familienaam werd
afgeleid van de wijk of het dorp of was het de rivier, beide namen
weérden trouwens aan dezelfde bijrivier van de Schelde gegeven.

We doorbladeren de reeds vermelde telefoongids van het hoofdste-
delijk gebied en telden volgende namen die afgeleid zijn van
plaatsnamen uit het Land van Nevele:

Brussel: Van Nevel 2, Van Landegem (ook geschreven
als Van Landeghem, Vanlandegem, Vanlan-
deghem en gewoon Landeghem) 25, Van
Vynckt (of Vanvynckt) 9, Van Severen (of
Vanseveren) 12 en Van Poeke (of Van Pouke,
Van Poucke, Vanpoucke, van Pouck en Van
Poucque) 19 en Verpoucke 1.

Van Kerrebroeck 4, Van Durme 25, Verdur-
men 1. ‘

Beersel: Van Landeghem 1, Van Poucke 1, Van Seve-
ren 1. :

2. C.TAVERNIER-VEREECKEN, Gentse naamkunde van ca. 1000 tot 1253,
blz. 471.

24



Braine-I’Allend: ~ Van Landeghem 2.

Dilbeek: Van Poucke 3.

Grimbergen: Van Landeghem 3, Van Vynckt 1.
Van Durme 1.

Halle: Van Poucke 1.

Kraainem: Van Nevel 1.

Lasne: Vanpoucke 1.

Machelen: Vanpoucke 1.

Overijse: Van Landeghem 1, Van Poucke 1.

Rixensart: Van Poucke 1.

St.-Genesius-Rode: Van Durme 1.
St.-Pieters-Leeuw: Van Poucke 1, Van Durm 1, Vandurme 1.

Tervuren: Van Landegem 2, Van Poucke 1, Van Durme
%%
Vilvoorde: Van Landegem 6 (1 maal geschreven als Van

Landeghem), Verpoucke 4, Vervynckt 2.
Van Durme 2.

Waterloo: Vanpoucke 1, Van Durme 1.
Wemmel: Van Durme 2.
Zaventem: Van Poucke 4, Van Vynckt 1.

Uit onze telling blijkt dat de namen Landegem, Durme en Poeke
het meest voorkomen (40 maal), gevolgd door de namen Zeveren
en Vinkt (13 maal), Kerrebroek (4 maal) en Nevele (3 maal). Van
familienamen afgeleid van de andere gemeenten uit het werkgebied
van het Land van Nevele vonden we geen spoor terug.

André Bollaert, Poesele

25



"MENSEN VAN TOEN", 1992, JAARGANG 2,
INHOUDSANALYSE

BOLLAERT A., Sprokkels uit de oudste Poeselse kerkrekening,
blz. 74-75.

BOLLAERT A., Uit de Poeselse parochieregisters, blz. 82-88.
DEBBAUT R., Sprokkeling: Mislukte oogst van 1655, blz. 55.

DEBBAUT R., Sprokkeling: Moderne huwelijksperikelen anno
1802, blz. 56.

JANSSENS A., Mini-kwartierstaat Agﬁes Van der Vennet, blz.
10.

JANSSENS A., Emigranten uit Nevele, blz. 11-24.
JANSSENS A., Herbergierstellingen in Nevele, blz. 34-47.
JANSSENS A., Mini-kwartierstaat Antoine Janssens, blz. 51.

JANSSENS A., Sprokkeling. Men schryft uyt Nevele: Donderslag
te Nevele, blz. 71. ~

JANSSENS A., Sprokkeling. Men schryft uyt Nevele: Hevig on-
weer boven Nevele, blz. 76.

LUYSSAERT J., Martin vanden Vuyt (?) uvit Hansbeke, poorter
van Leiden in 1577, blz. 110-111.

MAES D., Wist u dat...?, blz. 78, 108.

MARTENS A., Francies Daens, meester-schrijnwerker te Hansbe-
ke, blz. 2-9.

26



MARTENS A., Vondst: Stergeval ingevolge kwetsuren, blz. 25

MARTENS A., Slachtoffers van de pest te Hansbeke, anno 1631,
blz. 26-28.

MARTENS A., Kostgangers in het Godshuis te Hansbeke (1852-
1987), blz. 48-50.

MARTENS A., Verkoop van houten afbraakmateriaal van het
kerkkoor te Hansbeke, anno 1658, blz. 52.

MARTENS A., Vendutie van kaprijpe bomen te Hansbeke, anno
1632, blz. 53-55.

MARTENS A., Bloedverwantschap, blz. 65-68.
MARTENS A., Uit de praktijk. Huwelijksdispensatie, blz. 69-71.

MARTENS A., Mini-kwartierstaat Martens Jan (1719-1801), blz.
1Z,

MARTENS A., Mini-kwartierstaat De Brauwer Maria-Fransisca
(1724-1806), blz. 73, 109.

MARTENS A., Vondst. Een vondeling in een riool(buis), blz. 77-
78.

MARTENS A., Curiosa. Een zeldzame tweeling, blz. 79.

MARTENS A., Curiosa. Een drieling te Hansbeke, anno 1790,
blz. 80. \

MARTENS A., Gentse buitenpoorters (1477-1492) uit het Land
van Nevele, blz. 8§9-99.

27



MARTENS, A., Grafschrift van Jan Baptiste Sutterman (1712-
1772) en van zijn huisvrouw Maria Maenhout (1708-1778), blz.
100-101.

MARTENS A., Mini-kwartierstaat Sutterman Jan Baptiste (1712-
1772), blz. 102.

MARTENS A., Vroedvrouwen en chirurgijns uit het Nevelse,
anno 1777-1795, blz. 103-107.

MARTENS A., Vondst: een Nevelaar gedood te Hansbeke in
1719, blz. 112.

SCHEPENS E. L., Enkele gegevens over de nationale militie van
1816 tot 1820, blz. 58-64.

Voor u gelezen, blz. 29, 64. .
Vraag en antwoord, blz. 25.
Katrien De Groote, Landegem

AANWINSTEN 1992 1.V.M. FAMILIEKUNDE IN HET
DOCUMENTATIECENTRUM VAN DE HEEMKUNDIGE
KRING "HET LAND VAN NEVELE"

Poorters en buitenpoorters van Gent. 1477-1492 en 1542-1796,
Gent, Stadsarchief, 1986.

STANDAERT, (A.), Familie Van de Velde, Merendree, 1988.

STEVENS, (W.), Analytische inventaris familiefonds de
Thibault-de Boesinghe. Deel 3, Knesselare, 1991.

STRUBBE, (E.1.) - VOET, (L.), De chronologie van de middel-
eeuwen en de moderne tijden in de Nederlanden, Paleis der
Academién, Brussel, 1991.

Katrien De Groote, Landegem

28



INHOUD

R.DEBBAUT,
De graan- en volkstelling te Hansbeke in 1709. Deel 1 2

A.BOLLAERT,
Een loting voor spandiensten uit 1744 8

M.R.,
V.V.F.-Nationaal Centrum-Merksem. Fonds van Driessche 9

A.MARTENS,
Rente- en cijnsplichtigen aan de Onze-Lieve-Vrouwgilde te
Hansbeke, anno 1624-29 10

A.BOLLAERT,
Namen afgeleid van plaatsen in het Land van Nevele in het
hoofdstedelijk gebied 22

K.D.G.,
"Mensen van Toen", 1992, jaargang 2, inhoudsanalyse 26

K.D.G.,
Aanwinsten 1992 i.v.m. familickunde in het documentatie-
centrum van de heemkundige kring "Het Land van Nevele" 28



jaargang 3 aflevering 1

maart 1993

HEEMKUNDIGE KRING

TN T
g o um "9

M A Vs A

"HET LAND VAN NEVELE"

afgiftekantoor
9850 nevele



